
Slovo starosty
Vážení spoluobčané, 

zdravím vás z červnové-
ho zpravodaje. Tento rok 
je z pohledu obecních in-
vestic mimořádný a jsem 
za to velmi rád, protože to 
znamená, že se naše obec 
rozvíjí! Dovolte mi vás 

informovat o všem podstatném, co se ve dru-
hém čtvrtletí událo. 

Řada z vás sledovala rekonstrukci obecní-
ho rybníka. Stavba tohoto typu není běžná, 
a i proto přitáhla spoustu pozornosti. Přes veš-
kerá úskalí se stavbu podařilo úspěšně dokon-
čit a výsledek si myslím stojí za to. Pomysl-
ným bonusem je zcela nová hráz podél silnice, 
která se původně měla jen okamenovat a dosy-
pat zeminou. Narušení hráze bylo však v tako-
vém rozsahu, že se realizační firma Ekostavby 
Brno rozhodla celou hráz rozebrat, vytahat 
kořeny ze značného množství stromů, které 
hráz narušovaly, a poté hráz vybudovat znovu. 
Jen připomenu, že nad rámec projektu se dále 
sanovalo podloží pod stavidlem, vyvezlo se 
značné množství sedimentu, provedlo se ká-
cení stromů a vytrhání pařezů. I přes zmíněné 

vícepráce se povedlo udržet cenu díla 4 milio-
ny korun, což byla cena stanovená projektem 
z roku 2020, a nemusím asi vysvětlovat, kam 
se od té doby ceny posunuly. 

Ryze praktickou a pro mě velmi potěšující 
investicí je chodník z dědiny na Zelnice, kde 
se stavba podařila za dva měsíce z původně 
plánovaných měsíců tří. Tato investice má 
zásadní vliv na bezpečnost chodců i občanů 
využívajících veřejnou dopravu. 

Třetí významnou investicí je oprava staré 
hospody vedle školy pro potřeby Školské sku-
piny kdy proběhlo výběrové řízení na zhoto-
vitele stavby a v těchto dnech začínají práce 
na rekonstrukci. Zde bych ještě zmínil důleži-
tou věc, že se nám do školky přihlásil rekordní 
počet dětí (28), a jen to dokazuje potřebnost 
této investice. Rekonstrukce je stanovena na 
osm měsíců. 

Ve středu 28. května se uskutečnilo v kul-
turním domě závěrečné setkání Pozemkového 
úřadu a majitelů polí. Připomenu, že na po-
zemkových úpravách se nepřetržitě pracuje 
od r. 2019. V následujících letech bude obec 
čekat realizace navržených protierozních 
opatření, což je finančně náročný projekt, kte-

rý však zvýší odolnost krajiny, omezí vodní 
a větrnou erozi, což by mělo být v zájmu nás 
všech a obec by na tyto investice měla najít 
prostředky. 

Poslední velmi důležitou akcí bylo červ-
nové setkání občanů v kulturním domě, kdy 
jsme představili studii o stavu obecního vodo-
vodu a informace, které zazněly, byly důležité 
a závažné. Závažnosti tohoto tématu a dopadů 
rozhodnutí si je vědomo celé zastupitelstvo, 
a i proto o finálním rozhodnutí rozhodnou 
všichni občané v referendu. Toto referendum 
se bude konat společně s volbami do posla-
necké sněmovny. Do té doby vás seznámíme 
s výsledky šetření o skutečném stavu majetku 
a vybavení, odhadované životnosti a také eko-
nomických aspektech a dopadech, které jed-
notlivá řešení mohou přinést. 

To nebylo za druhé čtvrtletí zdaleka vše 
a ukazuje to, jaký kus práce se nám společně 
podařilo na obci realizovat. 

Přeji vám slunečné léto a budu se těšit 
na následující vydání zpravodaje, kde vás 
budu opět informovat o nejdůležitějších ak-
cích v naší obci. 

Karel Knesl, starosta

Karel Knesl
starosta obce Heršpice
+420 724 744 038
starosta@herspice.cz
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Dokončení chodníků na Slavkov a Dědina–Zelnice: 
bezpečnost především

S velkou radostí oznamujeme dokon-
čení stavby nových chodníků směrem 
na Slavkov a v úseku Dědina–Zelnice. 
Tato stavba pro nás neznamená jen další 
splněný projekt, ale především významný 
krok ke zvýšení bezpečnosti chodců v naší 
obci.

Co je na této stavbě mimořádné? Byla 
dokončena dokonce o tři týdny dříve, 
než bylo původně plánováno! Termín byl 
stanoven do konce května, a i přes tento 

posun se podařilo vše provést ve špičkové 
kvalitě. 

Celková cena projektu je 3,5 milionů ko-
run, přičemž dotace by měla pokrýt při-
bližně 35 % nákladů.

Velké díky patří všem dělníkům, kte-
ří na stavbě pracovali – odvedli skutečně 
skvělou práci, a to včetně pečlivého do-
držení technických podmínek i vysokých 
standardů.

Pro zvídavé občany doplňujeme i jednu 
zajímavost: možná jste si všimli, že chod-
ník se místy nečekaně lomí. Nejedná se 
o chybu v projektu – toto řešení bylo ne-

zbytné kvůli ochrannému pásmu plynové-
ho vedení, které nelze překročit.

Věříme, že nové chodníky přispějí 
ke zvýšení bezpečnosti i pohodlí všech, 
kteří se po této trase pohybují pěšky. Dě-
kujeme za trpělivost během výstavby a pře-
jeme všem bezpečné a příjemné užívání. 
Víme o dalších lokalitách kde jsou chod-
níky potřeba a vše máme zaneseno v plánu 
rozvoje obce, ale bude záležet na financích 
a případných dotačních titulech. Nicméně 
další etapa když okolnosti dovolí by byl 
chodník na Rašovice!

Karel Knesl, starosta
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Oprava obecního rybníka je za námi: Trnitá cesta 
k úspěchu

Po měsících intenzivních prací, neče-
kaných překážek a nelehkých rozhodnutí 
můžeme s úlevou říci: oprava obecního 
rybníka je za námi. Cesta k výsledku roz-
hodně nebyla jednoduchá, ale i přes všech-
ny komplikace jsme ji zvládli. Pojďme se 
nyní krátce ohlédnout za tím, co všechno 
jsme museli překonat, než jsme se dostali 
do cílové rovinky.

Hned na začátku bylo zřejmé, že ne vše 
půjde podle původního projektu. Například 
kácení stromů pod hrází nebylo v plánech 
vůbec zahrnuto. Během prací se však uká-
zalo, že stabilita hráze je narušená a zásah 
do porostu byl nevyhnutelný. Podobně 
tomu bylo i u vrb na boční hrázi – jejich za-
chování původně znělo jako dobrý záměr, 
ale technický stav hráze si vyžádal jejich 
odstranění.

Další nepříjemné překvapení přinesla sil-
nice v majetku Jihomoravského kraje, která 
vede podél rybníka. Už po zahájení stavby 
bylo jasné, že její stav nevydrží těžkou tech-
niku, a hrozilo její výrazné poškození. Na-
štěstí se ve spolupráci se Správou a údržbou 
silnic JMK podařilo situaci vyřešit. Zásadní 
komplikací bylo i obrovské množství sedi-
mentu, který se v rybníce za léta nahromadil 
– a s kterým se v projektu vůbec nepočítalo. 
Práce se tak zkomplikovaly jak technicky, 
tak časově.

Do celé situace vstoupilo i anonymní vi-
deo, které tvrdilo, že do rybníka byl uložen 

stavební odpad. Šlo však o mylnou a ničím 
nepodloženou informaci, která naštěstí byla 
brzy vyvrácena odborným dohledem.

Technické potíže nás neopustily ani při 
stavbě nového stavidla – špatné podloží 
muselo být sanováno, což znamenalo další 
zdržení a organizační náročnost. A aby toho 
nebylo málo, termín dokončení do konce 
února jsme nemohli dodržet kvůli hnízdění 
a rozmnožování obojživelníků. To si vyžá-
dalo další ekologická opatření, která byla 
nezbytná k ochraně místní fauny.

Přes všechny tyto překážky se nám však 
podařilo projekt nejen úspěšně dokončit, ale 
také dodržet rozpočet – a to je dnes malý 
zázrak. Díky vstřícnému přístupu realizační 

firmy Ekostavby Brno jsme se vešli do část-
ky 4 miliony korun, se kterými projekt po-
čítal.

Za spolupráci a trpělivost bych rád podě-
koval všem, kteří se na projektu podíleli – 
firmě Ekostavby Brno, oddělení Životního 
prostředí Jihomoravského kraje, Agentuře 
ochrany přírody a krajiny, stavebnímu do-
zoru i Správě a údržbě silnic JMK. Bez vás 
bychom to nezvládli.

Nyní už zbývá jediné – stihnout kolauda-
ci v termínu, aby mohla být vyplacena dota-
ce. A to jsou v dnešní době opravdu nervy. 
Tak nám, prosím, držte palce ještě jednou 
naposledy.

Karel Knesl, starosta
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Bezpečně na silnici
Důležité rady pro malé chodce, cyklisty a koloběžkáře

Milé děti, léto je tady a s ním spousta zá-
bavy venku. Možná vyrazíte na procházku, 
jezdíte na kole nebo svištíte na koloběžce. 
Ať už se pohybujete jakkoli, je důležité my-
slet na bezpečnost na silnici. Připomeňme si 
pár důležitých pravidel, abyste vždy dorazi-
li domů v pořádku.

Když jdeš pěšky:
•  Chodník je tvůj kamarád! Pokud je k dis-

pozici, choď vždy po chodníku.
•  Po silnici vždy vlevo! Když chodník není, 

jdi co nejvíce vlevo, abys viděl auta proti 
sobě.

•  Pozor se sluchátky. S hudbou v uších ne-
slyšíš, co se kolem děje – na silnici je dů-
ležité vnímat zvuky!

•  Buď vidět. Za šera nebo v dešti noste re-
flexní prvky – ideálně vesta, pásek nebo 
batoh s reflexními proužky.

Na kole:
•  Helma není doplněk, ale nutnost! Chrání 

Tvoji hlavu – bez ní nevyjížděj.
•  Po silnici jen s dospělými. Děti mladší 10 

let by neměly jezdit sami po silnici.
•  Kolo musí být v pořádku. Zkontroluj brz-

dy, světla, odrazky a správně nahuštěné 
pneumatiky.

•  Jezdi vpravo a nikdy mezi auty! Drž se 
u kraje silnice nebo využívej cyklostezky.

A co koloběžka?
•  Po chodníku opatrně. Jezdi pomalu, dávej 

pozor na chodce.
•  Na silnici jen ve výjimečných případech. 

Když není jiná možnost, chovej se jako 
cyklista.

Ruce na řídítkách, oči na cestě. Žádné mo-
bilování nebo jízda jednou rukou!

Jak přejít silnici, když není přechod:
•  Někdy se stane, že v okolí není žádný pře-

chod pro chodce. I v takové situaci musíš 
přejít silnici bezpečně.

•  Najdi bezpečné místo – přehledné, kde dobře 
vidíš na obě strany a kde tě řidiči včas uvidí.

•  Zastav se a rozhlédni se – nejdřív vlevo, 
pak vpravo, znovu vlevo.

•  Počkej na mezeru v provozu. Přecházej 
jen tehdy, když nejede žádné auto, a to 
i v jednom směru.

•  Přejdi svižně, ale neutíkej. Vždy se dívej, 
jestli se auta náhodou nerozjela.

Pamatuj:
Bezpečnost je víc než rychlost. Ať už 

jdeš, jedeš nebo běžíš – vždycky používej 
hlavu a buď ohleduplný ke svému okolí. 
Přejeme Ti spoustu zábavy a bezpečných 
kilometrů! Jarek Juříček, místostarosta

Včasné vyřízení osobních dokladů před podzimními 
volbami do Poslanecké sněmovny
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20. sněm Svazu měst a obcí ČR 
v Plzni

Zúčastnil jsem se již dvácátého sněmu 
Svazu měst a obcí ČR v Plzni, na kterém 
zastupuji naši obec. Dojel se za námi po-
dívat i prezident ČR Petr Pavel a zástupci 
vlády ČR.

Řešili jsme spoustu témat a níže uvádím 
ty nejdůležitější:
•  Platby za nepedagogické pracovníky 

ve školství.
•  Rozpočtové určení daní pro obce a města.
•  Prodloužení volebního období starostů 

na 6 let.

•  Zlepšení systému odpadového hospodářství 
a zejména kapacity na zpracování odpadu.

•  Změnu stanov Svazu měst a obcí ČR.
Karel Knesl, starosta

Jak je to s odpadem ze zahrady a co se tedy může pálit?
Jaro a léto přinášejí spoustu práce na za-

hradě – a také hodně odpadu. Co s ním? Co 
můžete spálit, co patří do bioodpadu a kam 
s větvemi? Přinášíme vám přehledné infor-
mace.

Co pálit můžete?
Táborák ze suchých větví si udělat mů-

žete! Pokud máte pár suchých větví, klidně 
si udělejte táborák – ale pozor, opravdu jen 
ze suchého, čistého dřeva bez zbytků plastů, 
laků nebo barev.
Nesmí se pálit:
• mokrá tráva

• listí
• plast, papír, textil
•  větší hromady odpadu (např. hromadné 

vypalování zahrad)
Při větším pálení hrozí pokuta nebo zá-

sah hasičů!

Kam s přebytečným odpadem ze 
zahrady?

Posekanou trávu odvezte do kontejneru 
na bioodpad. Najdete ho v Hejtmánkově 
zahradě.
PROSÍME:
• Trávu sypat bez igelitových pytlů

•  Nevhazujte větve, kmeny nebo velké kusy 
dřeva

Větve a silnější dřeviny:
Odvezte na Hodějskou, kde je obec-

ní zaměstnanci zpracují štěpkovačem. 
Na Hodějské se větve štěpkují – šetříte tím 
místo i přírodu.

Děkujeme za spolupráci!
Pomáháte udržet naši obec čistou a pře-

hlednou. Pokud si nejste jistí, kam s odpa-
dem, obraťte se na obecní úřad.

Jarek Juříček, místostarosta
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Připomněli jsme si osvobození 
naší obce a uctili padlé hrdiny

Dne 28. dubna jsme si v naší obci 
připomněli významný historický oka-
mžik – osvobození Rudou armádou 
na konci 2. světové války. Tento den 
jsme zároveň věnovali tiché vzpo-
mínce a úctě všem padlým hrdinům 
z naší obce, kteří položili své životy 
během 1. a 2. světové války.

Pietní akty proběhly na třech vý-
znamných místech spojených s naší 
historií. Nejprve jsme se shromáždili 

u pomníku u kostela, následně u po-
mníku u vrtule za Jalovým dvorem, 
kde během války bylo sestřeleno le-
tadlo a nakonec u pomníku u Zlatého 
jelena.

Každé z těchto míst nese silný od-
kaz na odvahu, oběť a touhu po svo-
bodě. Děkujeme všem, kteří přišli 
vzdát hold.

Čest památce padlých.
Karel Knesl, starosta

Ždánický les a Politaví – door to door systém 
třídění odpadů

Třídění odpadu je smysluplná součást na-
šich životů, kterou každodenně přispíváme 
k ochraně našeho prostředí. Odpad, který je 
správně vytříděn, slouží dále jako surovina 
pro výrobu nových produktů a nekončí bez 
využití na skládce.

Dobrovolný svazek obcí Ždánický les 
a Politaví realizuje v letošním roce v 18 
svých členských obcích projekt „Ždánický 
les a Politaví – Systém odděleného sběru 
materiálově využitelných odpadů“. Před-
mětem projektu je především pořízení té-
měř 19 tis. nádob na tříděný odpad (pa-
pír, plast a bioodpad) o objemu 240 l pro 
domácnosti zapojených obcí, což umožní 
zavedení tzv. door to door systému třídění 
odpadů.

Co je door to door sběr odpadu?
Systém door-to-door zvyšuje komfort ob-

čanů při třídění, protože lidé mají nádoby 
na separaci přímo u svých domů, doslova 
u dveří (door). Třídění odpadu tak probíhá 
přímo v domácnostech. Zavádí se zejmé-
na u rodinných domů a menších bytových 
domů. Ideálně zahrnuje nádobu na plasty, 
papír a bioodpad.

Proč zavádět door to door?
Jestliže mají lidé nádoby na tříděný od-

pad přímo u dveří, zvyšuje se jejich mo-
tivace k separaci odpadu a také kvalita 
třídění je mnohem lepší. Z pohledu obce 
jde o výsledné snížení množství vyprodu-
kovaného směsného komunálního odpadu 
a zároveň zvýšení míry třídění.

Jak snížit množství vyprodukovaného 
směsného odpadu?

Důsledným tříděním. A tomu právě po-
máhají nádoby u dveří domu. Zejména 
bioodpad je složkou, která tvoří až jednu 
třetinu obsahu popelnic na směsný odpad.

Proč je žádoucí snížit množství 
směsného komunálního odpadu?

Směsný odpad končí na skládkách nebo 
ve spalovnách. Obce jsou motivovány k jeho 
snižování odpadovou legislativou, poplatek 
za ukládání odpadu na skládky roste (z 800 
Kč/tunu v roce 2021 až na 1850 Kč v roce 
2029), přitom klesá množství kilogramů od-
padu na občana, které obec může na skládku 
uložit za sníženou cenu (v roce 2029 to bude 
nejvýše 120 kg na občana ročně).

Zavedení systému door to door 
v Heršpicích

Naše obec se také zapojila do výše uve-
deného projektu DSO Ždánický les a Po-
litaví. Pro domácnosti budou pořízeny ná-
doby o objemu 240 l na plast, papír a (pro 
větší bytové domu to budou větší nádoby 
o objemu 1 100 l). Tyto nádoby budou roz-
lišeny barevným víkem (plast – žlutá, papír 
– modrá, bioodpad hnědá). Nádoby budou 
osazeny čipem, který umožní evidenci vý-
sypů nádob, obdobně jako nádoby na směs-
ný odpad.

Distribuce nádob bude probíhat po je-
jich dodání v průběhu 3. čtvrtletí, všechny 
nádoby je třeba nejprve osadit čipem a za-
evidovat, door to door sběr odpadů bude 
zahájen po dohodě se svozovou společností 
v předpokládaném termínu od 1. 10. 2025. 
O distribuci nádob i zahájení svozu budete 
včas informováni místními informačními 
zdroji.

Nádoby budou domácnostem poskytnuty 
ZDARMA na základě smlouvy o výpůjčce, 
která bude uzavírána při předání nádob.

ŽlaP
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Hledáš práci po škole?
PARTA HIC Ti může pomoci nastartovat karié-

ru! Dokončil/a jsi školu a přemýšlíš, co dál? Ne-
jistota ohledně budoucnosti je normální – a právě 
od toho je tu projekt PARTA HIC, který pomáhá 
najít cestu na pracovní trh.

Co ti účast v projektu může nabídnout?
•  Krátkodobou pracovní smlouvu, která zajistí 

základní finanční stabilitu v době hledání za-
městnání.

•  Individuální podporu při hledání nové prá-
ce – od orientace na trhu přes pomoc s psaním 
životopisu a motivačního dopisu až po přípravu 
na pracovní pohovor.

•  Pravidelné konzultace s kariérní poradkyní, 
která pomáhá s plánováním profesní dráhy i výbě-
rem vhodného dalšího studia nebo rekvalifikace.

•  Podporu psychosociální pracovnice, která 
poradí ohledně možností státní podpory, ať už 
se třeba s příspěvkem na bydlení nebo třeba 
s možností získat grant na financování dalšího 
vzdělávání.

Pro koho je projekt určen?
•  Pro všechny, kteří jsou nezaměstnaní a chtějí 

svou situaci změnit. 
•  Pro ty, kdo právě dokončili školu a chtějí se po-

stavit na vlastní nohy.
•  Pro všechny, kdo si chtějí v budoucnu najít lepší 

práci a něco, co je bude bavit.
•  Pro ty, kdo neradi na něco zůstávají sami.
•  Pro ty, kdo si nejsou jistí, co chtějí dělat dál – 

studium, stáž, práce, rekvalifikace. Společně 
to zjistíme.

Začněte svou pracovní cestu s podporou. PAR-
TA HIC je tu pro vás.
•  Najdeš nás na adrese: MAS Slavkovské bojiš-

tě, Hrušky 166, 683 52 Hrušky
•  Ozvi se koordinátorovi projektu: Jan Kauf, 

tel.: 725 111 467

Budoucí dětská skupina – projekt byl představen 
veřejnosti

Dne 11. května proběhla veřejná ukázka 
projektu nové dětské skupiny. Návštěvníci 
měli možnost prohlédnout si nejen vizuali-
zaci toho, jak bude nové zařízení vypadat, 
ale i současný stav budovy před plánovanou 
rekonstrukcí. Akce přilákala rodiče, oby-
vatele obce i další zájemce, kteří se chtěli 
dozvědět více o plánovaném rozšíření ka-
pacity předškolního vzdělávání v naší obci.

Jsme velmi rádi, že se podařilo získat do-
taci v plné výši. Díky tomu můžeme již brzy 
zahájit stavební práce, které posunou celý 
projekt do další fáze.

Rozšíření kapacity pro předškolní děti
Nová dětská skupina přinese kapacitu pro 

12 dětí. Což významně pomůže již naplně-

né školce. To je významný krok nejen pro 
mladé rodiny, ale i pro celkový rozvoj obce.

Ne vždy to bylo jednoduché
Cesta k realizaci projektu nebyla snad-

ná. Starosta obce se musel vypořádat s řa-
dou výzev – zejména s velmi zdlouhavým 
procesem schvalování dotace, která měla 
být původně vyhodnocena mnohem dří-
ve. I přesto však zůstal termín dokončení 
stavby a zapsání dětské skupiny do registru 
vzdělávacích zařízení neměnný.

Napjatý časový harmonogram
Na kompletní rekonstrukci je vyhrazeno 

méně než 12 měsíců. To byl jeden z klíčo-
vých požadavků při výběru realizační fir-

my – bylo nutné zvolit takovou, která bude 
schopna práci dokončit včas, aby mohla 
skupina zahájit provoz dle plánu.

Dlouhodobé využití budovy
Po dobu prvních pěti let bude budova slou-

žit jako dětská skupina. Poté je možné objekt 
využít pro volnočasové a spolkové aktivity – 
čímž obec získá flexibilní a dlouhodobě vyu-
žitelný prostor. Děkujeme všem, kteří se podí-
leli na přípravě projektu, i těm, kdo nás přišli 
podpořit. Těšíme se nejen na budoucí otevření 
dětské skupiny, ale i na nové možnosti, které 
tato proměna přinese pro celou obec.

Těšíme se na nové zázemí pro naše nej-
menší!

Jarek Juříček, místostarosta
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Vítání nových občánků
V naší obci jsme slavnostně přivítali šest 

nových občánků. Tato milá událost byla 
plná radosti, úsměvů, dojetí – a také několi-
ka veselých momentů.

Děti jsou živé bytosti a dokážou překva-

pit i při pečlivě naplánovaném programu. 
Jednu rodinku jsme tak například museli fo-
tit až na druhý pokus – ale i to patří k těmto 
srdečným chvílím, které si budeme dlouho 
pamatovat.

Děkujeme všem rodičům za jejich lásku, 
péči a trpělivost, kterou svým dětem každo-
denně věnují. Novým občánkům přejeme 
do života hlavně zdraví, štěstí a spoustu lásky.

Poděkování patří také dětem ze ZUŠ 
Františka France ze Slavkova u Brna 
za krásný hudební doprovod pod vedením 
paní učitelky Šujanové, který slavnostní at-
mosféru ještě umocnil.

Jarek Juříček, místostarosta

Aktuální informace z Centra Ententyky
Školní rok se pomalu chýlí ke konci, ale 

nebojte, budeme se na Vás těšit i v tom ná-
sledujícím 2025/2026.

V půlce května jsme spustili přihlašová-
ní na naše aktivity od září. Nabízíme akti-
vity pro děti již od 4 měsíců v Heršpicích, 
Slavkově a Vyškově. Na podzim pokraču-
jeme ve velmi oblíbeném kroužku Sensory 
play – smyslohraní. Mezi stálice v našich 
aktivitách patří Hrátky s nemluvňátky, 
Cvičení pro batolata nebo Montessori 
kroužek. Nově ve Slavkově otevíráme 
Logopedický kroužek ve dvou věkových 
kategoriích. 

V Heršpicích nabízíme od září Přípra-
vu na nástup do MŠ bez rodičů (pondělí 
a středa). V prostředí s malým počtem dětí, 
si děti mohou vyzkoušet krátký pobyt bez 
rodičů, během kterého budou zpívat, tvo-
řit a hrát si. Tímto způsobem je tak možné 
dítěti usnadnit nástup do mateřské školky 
a podpořit jeho sebeobslužné dovednosti 
a komunikaci. 

Kompletní seznam aktivit včetně mož-
nosti přihlašování naleznete na https://
krouzky.ententyky.eu/. 

O prázdninách sice naše kroužky nepro-
bíhají, každopádně v centru se bude dít 
spoustu věcí. Jako již několikátý rok po-
řádáme příměstské tábory a programy pro 
děti. Ještě pár volných míst zbývá, tak nevá-
hejte a přihlaste se https://www.ententyky.
eu/tabory.

Během školního roku nezahálel ani folk-
lórní kroužek. V dubnu proběhla každoroč-
ní akce Vynášení Moreny, kde jste se spolu 
s námi mohli rozloučit se zimou a přivítat 
jaro. Na konci května zatančily děti v Žaro-
šicích, kde proběhl pokus o rekord v počtu 
krojovaných tančících Moravskou besedu 
a první červnový týden vystoupil kroužek 
na akci Brněnsko tančí a zpívá. 

Na konci května se centrum účastnilo 
akce Dny Slavkova. Své zastoupení bude 
mít i na každoroční akci pro rodiny s dětmi 
– Bezva fest, který se koná 14. 6. v areálu 

slavkovského zámku. V červnu děti z flét-
ničkových kroužků vystoupí pro seniory ze 
slavkovského Seniorcentra. 

Pro více informací z centra můžete sle-
dovat naše webové stránky www.ententyky.
eu, facebookový a instagramový profil. 

Chtěla bych Vám jménem Centra Enten-
tyky poděkovat za účast na našich aktivi-
tách a kroužcích v tomto školním roce a bu-
deme se na Vás těšit v novém školním roce.

Za celý tým Vám přeji krásné léto 
a prázdniny. 

Monika Soutorová
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Heršpice pod mikroskopem X
Všechno má svůj čas! Přesně toto jsem 

si říkal u odebírání tohoto vzorku. Jedním 
z prvních schůzek zastupitelstva mimo budo-
vu obecního úřadu byla „Stará hospoda“. Ten 
ošuntělý cihlový dům, který jsem od svého 
dětství míjel při návštěvách babičky a dědy. 

Jako zastupitelé jsme se tam před více jak 
dvěma lety sešli abychom si objekt prohléd-
li a mohli tak kvalifikovaněji diskutovat 
o jeho budoucím využití. S tím domem se 
prostě konečně musí začít něco dělat. Ten 
čas je konečně tu a snad již příští rok bude 
budova zrekonstruovaná a plně sloužit dět-
ské skupině. 

Při prohlídce jsme se mimo jiné dostali 
do sklepa a já si všiml staré hromady uhlí. 
„To bude skvělý vzorek pro Heršpice pod 
mikroskop.“ Okamžitě mi blesklo hlavou. 
Batoh s prázdnými lahvičkami na vzorky 
jsem měl naštěstí s sebou, a tak jsem si 
mohl pár kousků této horniny pro budou-
cí výzkumné účely odebrat. Pěkně jsem 
se u toho zamazal, ale snad to stálo za to. 
„Všechno má svůj čas a já to nafotím a za-
nalyzuji, až bude jasné, že se s tímto domem 
skutečně něco začne dít.“ To jsem si pomy-
slně zapsal do svého úkolníčku a vzorek 
čekal na svůj čas. Ten čas je konečně tady.

Staré uhlí. Člověk by si mohl říct, že je to 

pěkně nudný vzorek. To by se ale šeredně 
spletl. Troufnu si tvrdit, že svět pod mikro-
skopem není nikdy nudný. A když k tomu 
přidáme i analýzu chemického složení 
o překvapení nemůže být nouze. 

Udělal jsem přehledový snímek při ma-
lém zvětšení a při tom změřil chemické slo-
žení. U uhlí bychom měli očekávali, že tam 
bude především uhlík a možná pár nečistot. 
Když se ale podíváme na Obrázek A, kde 
žlutá barva značí místa, kde je uhlík, vidíme 
že ani zdaleka tam není pouze tento prvek. 
Železo (Obrázek B) není překvapení, stej-
ně jako síra (Obrázek C). Co mi ale bylo 
trošku záhadou, tak je to vápník (Obrázek 
D). Přemýšlel jsem hlavně nad faktem, že 
kde je síra, tam je i vápník. Ve vzorku je 
tedy jednoznačně přítomný síran vápenatý 
(CaSO4.2H2O), protože kyslík dobře kore-
spondoval se všemi prvky. Přítomnost síry 
v uhlí je bohužel běžná věc. Je to přirozená 
příměs, která při spálení uhlí (především 
hnědého) uvolňuje oxid siřičitý (SO2), který 
poté způsobuje kyselé deště. Existuje řada 
postupů, jak SO2 zachytávat (komíny te-
pelných elektráren), nebo předcházet jeho 
vzniku. Přemýšlel jsem o nějakém chemic-
kém postupu při prvotním zpracování uhlí, 
a nakonec se ještě radši poradil se svým 

školitelem, pane profesorem z Masarykovi 
univerzity, který potvrdil můj závěr. Síran 
vápenatý je v tomto uhlí přítomen jako ne-
čistota ze stěny sklepa. Na uhlí napadala 
obyčejná sádra, což je z chemického pohle-
du právě síran vápenatý. Occamova břitva 
prostě platí. Hezká „detektivka“ z chemic-
ko-mikroskopického světa. No kdo by ne-
miloval luštění takových to rébusů?

Pro obdiv toho „bince“ z větší blízkosti 
nabízím obrázky 1–6 a přehledovou map-
ku, kde jsou vyznačené přiblížené částice. 
Obrázek 1 je kousek železa, 2 je sádra, 3 
další kousek železa, 4 až 6 je ono prvotně 
zamýšlené uhlí. No jak se vám to líbí? 

Mate-li dotaz, připomínku či námět 
na další vzorek, neváhejte a dejte mi vědět 
na vit.vykoukal@gmail.com.

Vít Vykoukal

Mateřská škola
Milí rodiče a přátelé naší mateřské školy,
uplynulé měsíce byly naplněné radostí, 

dobrodružstvím a spoustou krásných chvil. 
Ráda bych se s vámi podělila o to nejzají-
mavější, co jsme s dětmi během školního 
roku společně zažili.

Rok jsme zahájili připomenutím tradice 
Tří králů. Děti si vyrobily koruny, zpívaly 
koledy a povídaly si o významu této tradice. 
Bylo to milé a slavnostní zahájení nového 
období.

Každý měsíc jsme si zpestřili tématic-
kými barevnými dny, kdy se děti oblékaly 
do určené barvy a celý den se nesl v jejím 
duchu. Tvořili jsme, hráli si a učili se spolu-
pracovat – a hlavně jsme se u toho všichni 
skvěle bavili.

Velkou roli sehrál také projekt Třídní 
klimáček, který byl zaměřený na budování 
přátelských vztahů a příjemné atmosféry 
ve třídě. Děti se učily, jak být ohleduplným 
kamarádem, jak si navzájem pomáhat a ře-
šit drobné neshody s úsměvem. Díky hrám, 
příběhům a společným aktivitám jsme vy-
tvořili prostředí, kde se každý cítí bezpečně 
a vítaně.

Hudební vystoupení Žůžomuzička při-
neslo spoustu radosti – děti si užily písnič-
ky, tanec i interaktivní prvky, které je vtáhly 
do děje. Bylo to veselé a energické předsta-
vení, které si všechny dlouho pamatovaly.

Na jaře nás navštívil kouzelník, který děti 
ohromil svými triky, a hned poté následo-
val karneval plný masek, her a smíchu. Děti 

se proměnily v pohádkové bytosti, zvířátka 
i superhrdiny a užily si den plný fantazie.

Nezapomenutelným zážitkem byl výlet 
do divadla Radost v Brně, kde jsme zhléd-
li krásné představení. Děti byly nadšené 
z kostýmů, scény i samotného příběhu.

Naši předškoláci navštívili 1. třídu, kde si 
vyzkoušeli, jaké to je být školákem. Sezná- ▶
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mily se s prostředím školy, poznaly nové 
kamarády a získaly představu o tom, co je 
brzy čeká.

Divadelníci zavítali i k nám do školky 
a přivezli s sebou spoustu smíchu a písni-
ček. Děti se aktivně zapojily a představení 
si opravdu užily.

Na konci dubna jsme si společně se zá-
kladní školou užili čarodějnické dopoledne. 
Děti přišly v kostýmech, soutěžily, tančily 
a užívaly si společné chvíle plné zábavy.

Velmi důležitou událostí byly zápisy 
do MŠ a ZŠ. Těšíme se na nové děti, které 
k nám od září přijdou a stanou se součástí 
našeho kolektivu.

V rámci projektu MAP jsme se vydali 
do přírody poznávat zvířecí mláďátka. Děti 
se dozvěděly spoustu zajímavostí o životě 
zvířat a péči o ně.

Na výletě Jak se staví jeskyně jsme ob-
jevovali tajemství podzemního světa. Děti 
se seznámily s tím, jak vznikají krápníky 
a jaké tvary se v jeskyních nacházejí.

Další výjimečný zážitek čekal předško-
láky ve sférickém kině v Nížkovicích, kde 
sledovali promítání o přírodě a ročních 
obdobích. Bylo to poutavé a velmi inspi-
rativní.

Logohrátky se Slávkem Bourou pomohly 
dětem rozvíjet jazykové dovednosti hravou 
formou. Učily se nová slova, procvičovaly 
výslovnost a přitom se skvěle bavily.

Den dětí jsme oslavili výletem na Jalový 
dvůr, kde děti plnily úkoly na stezce, pozná-
valy zvířátka a za odměnu si odnesly drob-
né dárky. Sluníčko nám přálo a den byl plný 
radosti.

Na závěr školního roku proběhlo slav-
nostní pasování předškoláků na prvňáčky. 
Děti předvedly krátký program, dostaly 
šerpy, trička a drobné dárky. Poté jsme si 
na Hejtmánkově zahradě opekli špekáčky 
a ve školce pokračovali večerním progra-
mem – hledáním pokladu, pohádkou a pře-
spáním. Všichni to zvládli na jedničku!

A aby toho nebylo málo, navštívil nás 
i policista z PČR, který dětem ukázal vý-
stroj, povídal si s nimi o bezpečnosti a zod-
pověděl jejich zvídavé otázky. Byla to vel-
mi zajímavá a přínosná návštěva, která děti 
nejen pobavila, ale i poučila.

Za celý školní rok jsme společně prožili 
spoustu krásných chvil, které nás obohati-
ly, posílily naše přátelství a přinesly mnoho 
nových zkušeností. Děkujeme vám, milí ro-
diče, za vaši důvěru, podporu a spolupráci. 
Bez vás by to nešlo.

Přejeme vám pohodové léto plné slun-

ce, smíchu a společných zážitků. Ať jsou 
prázdniny časem odpočinku, dobrodružství 
a radosti. Těšíme se na vás opět v novém 
školním roce – s úsměvem, elánem a ote-
vřeným srdcem.

Za celý kolektiv MŠ Dana Kvasnicová

Základní škola
Poslední čtyři měsíce byly ve škole plné 

událostí, které oživily každodenní život 
žáků i učitelů. Od zajímavých projektů 
a soutěží přes sportovní zápasy až po kul-
turní akce. Pojďme si společně připomenout 
některé momenty, které nás všechny oboha-
tily a posunuly dál.

V únoru si děti užily školní karneval. 
Největší radost jim udělal průvod masek, 
který se vydal vesnicí a připomněl tak tra-
diční masopustní oslavy. Tímto krokem 
naše škola navazuje na bohatou lidovou tra-
dici a přibližuje ji i mladší generaci.

V březnu jsme přivítali rodiče budoucích 
prvňáčků, kteří měli možnost navštívit naši 
první třídu. Prohlédli si prostory, seznámili 
se s paní učitelkou a dozvěděli se, co jejich 
děti čeká v začátcích školní docházky. Tato 
setkání pomohla rodičům lépe pochopit 
školní prostředí a připravit své děti na nový 
životní krok. Vzájemná komunikace a pod-
pora tak začíná už před samotným nástupem 
do školy.

Naše škola aktivně využívá projekt MAP 
IV Slavkov u Brna, jenž podporuje rozvoj 
vzdělávání a zapojení dětí do zajímavých 

aktivit. Díky tomuto projektu se naši žáci 
mohou účastnit různých workshopů, te-
matických výletů a kreativních dílen, kte-
ré obohacují jejich vzdělávací zkušenosti 
mimo běžnou výuku. Například na podporu 
čtenářsví byla v březnu odstartována vý-
zva Superčtenář Slavkovska. Do výzvy se 
přihlásili i žáci z naší školy a zdatně čtou, 
aby stačili přečíst patnáct knih do 8. 6. Naši 
čtvrťáci a páťáci využili možnost podnik-
nout exkurzi Poznáváme Slavkov u Brna. 
Cílem exkurze bylo propojit matematiku 
s územím, ve kterém děti žijí, s jeho historií 

a současností. Nadto se žáci třetí, čtvrté 
a páté třídy účastnili matematické soutě-
že Počítáme s papoušky, ve které někteří 
zaznamenali hezké umístění.

Další aktivitou organizovanou ve spo-
lupráci s MAPem Slavkov u Brna je 
vzdělávací olympiáda Slavkovska, 
na kterou budou vybráni tři naši čtvrťáci 
a páťáci. Tato soutěž je velmi všestran-
ná, protože je třeba v ní využít znalosti, 
schopnosti a dovednosti z různých oborů. 
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Naše škola pravidelně využívá testová-
ní Kalibro, které pomáhá sledovat úroveň 
znalostí a dovedností žáků v českém a an-
glickém jazyce a matematice. Výsledky 
testů nás těší, protože se každý rok postup-
ně zlepšují, což svědčí o efektivitě výuky 
i úsilí žáků a učitelů. Díky testování máme 
také lepší přehled o oblastech, na které je 
potřeba se ještě více zaměřit, a můžeme tak 
školní vzdělávání stále posouvat správným 
směrem.

Matematika nás provází každodenním ži-
votem, a proto jí ve škole věnujeme velkou 
pozornost. Chceme, aby žáci nejen rozu-
měli základům, ale i dokázali matematiku 
prakticky využívat. Proto jsme se opět za-
pojili do soutěže Matematický klokan, která 
podporuje logické myšlení a zájem o mate-
matiku. Účast v této soutěži motivuje děti 
k rozvoji svých dovedností a přináší jim 
nové výzvy. 

Děti se ve škole dorozumívají česky, ale 
vzhledem k otevřenému světu a budoucím 
pracovním příležitostem budou cizí jazy-
ky nepostradatelné. Proto klademe důraz 
na rozvoj pozitivního vztahu k angličtině. 
Abychom děti motivovali a přiblížili jim au-
tentickou komunikaci, spolupracujeme s ja-
zykovým centrem You can do it! z Bučovic, 
kde působí zkušení lektoři a rodilí mluvčí, 
kteří s nimi procvičují konverzaci a před-
stavují angličtinu jako živý a užitečný ja-
zyk. V této souvislosti děkujeme jednomu 
z rodičů, panu Otto Dvořákovi, díky jehož 
iniciativě měli všichni žáci možnost komu-
nikovat s rodilým Američanem, panem Lar-
rym. Nutno dodat, že si pana Larryho děti 
v krátkém čase stačily velmi oblíbit a dou-
fají, že brzy přijede znovu.

Ve škole si velmi vážíme přírody a sna-
žíme se pěstovat u dětí vztah k naší planetě 
Zemi. V rámci Dne Země jsme uspořádali 
projekt „Tonda obal na cestách“, který dě-
tem přiblížil problematiku třídění odpadů 
a recyklace. Díky tomuto projektu si žáci 
připomněli, jak je důležité chránit životní 
prostředí a jak každý z nás může přispět 
k udržitelnému způsobu života. 

Školní život nezahrnuje jen výuku, ale 
také kulturní oblast, která obohacuje zážit-
ky našich žáků. Mimo jiné všechny roční-

ky navštívily nebo ještě navštíví divadelní 
představení v brněnském Divadle Radost, 
aby tak rozvíjely svou fantazii a kulturní 
obzory. Navíc děti ze všech tříd připravily 
krásná vystoupení ke Dni matek, čímž po-
těšily své maminky a ukázaly své talenty 
i mimo školní lavice. 

Co se týká spolupráce s místními organi-
zacemi, místní zahrádkářky připravily pro 
žáky základní i mateřské školy velikonoční 
tvoření, které se odehrávalo v přísálí kultur-
ního domu. Jako každý rok byla tato akce 
velmi příjemná a obohacující.

Vědomí zodpovědnosti vůči druhým si 
naši žáci procvičili v rámci čarodějného 
dne, kde doprovázeli děti ze školky po sta-
novištích s úkoly, vysvětlovali jim, ukazo-
vali, pomáhali a byli v tom nepřekonatelní. 
Všechny skupinky hru úspěšně dokončily. 

Ani tento rok jsme nevynechali školu 
v přírodě. Pět dní v Jeseníkách uběhlo jako 
voda. Sportovní aktivity, návštěva Středis-
ka ekologické výchovy Švagrov, koupá-
ní, umělecká tvorba, zábava, učení se, to 
všechno vyplnilo náš čas a najednou jsme 
seděli v autobusu jedoucím ve směru Her-
špice. Vrátili jsme se zase o něco samostat-
nější a bohatší o zážitky. 

Pohyb je důležitý pro všechny děti, nejen 

pro ty, které se věnují vrcholovému sportu. 
Proto se ve škole snažíme podporovat ak-
tivní životní styl u všech žáků bez ohledu 
na jejich výkonnost. Společně se základní-
mi školami z Nížkovic a Kobeřic u Brna se 
snažíme založení nové tradice – sportovní 
olympiády, která nabídne prostor pro radost 
z pohybu, soutěžení i vzájemnou spolupráci 
a zúčastní se jí všechny děti. Letos v květ-
nu proběhl první ročník. Věříme, že taková 
akce podpoří zdraví a motivaci všech dětí. 

Kdo zažil nejdůležitější událost v uply-
nulých měsících? Bezesporu to byli před-
školáci, kteří přišli k zápisu do první třídy, 
kde plnili různé úkoly a zároveň si povídali 
s učiteli. Byli velmi šikovní, pozorní a je-
jich nadšení nás všechny potěšilo. Tento 
první kontakt se školou byl pro děti i rodiče 
příjemným krokem na cestě k úspěšnému 
startu do školního života. 

Naši první páťáci letos končí první stupeň 
a chystají se nastoupit na druhý stupeň zá-
kladní školy. I tato událost představuje vý-
znamný přelom v životě školáků. Přejeme 
jim, aby se jim v nové životní etapě dařilo, 
aby prožívali radost na cestách za poznáním 
a aby se vzájemně podporovali.

Všem žákům přejeme úspěšné zakončení 
školního roku a krásné prázdniny.
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Zaniklé Konůvky znovu ožívají
Vydáte-li se z Rašovic nebo Heršpic údo-

lím Křižanovického potoka, za necelé dvě 
hodiny se dostanete do malebného lučního 
údolí schouleného ve stínu příkrých svahů 
a věkovitých stromů. Les je tu všude ti-
chý a člověka potkáte jen zřídka. Na první 
pohled byste možná nepoznali, že se zde 
ve středověku podél potoka rozkládala lid-
natá vesnice. 

Kunovice, Kunovičky, Kuničky a Malé 
Kuničky, to vše jsou jména, pod kterými 
zaniklá vesnice vystupuje ve středověkých 
listinách. Lidová tradice si je však upravila 
po svém a dnes ji známe pod jménem Ko-
nůvky. Poprvé vesnici připomíná k roku 
1365 zápis v Moravských zemských deskách. 
V následujících sto letech Konůvky často 
měnily vlastníky a také se stávaly zdrojem 
majetkových sporů mezi drobnými šlechtici. 
V neklidných dobách první poloviny 15. sto-
letí o nich postupně ubývá písemných dokla-
dů a po několika odmlkách se další záznam 
o vesnici objevuje až v roce 1481. Konůvky 
jsou v té době již zmiňovány jako pusté. Kdy 
k tomu došlo, však s jistotou nevíme.

Kusé informace z dobových písemných 
pramenů můžeme naštěstí konfrontovat 
a doplnit o zjištění, která přinesl archeo-
logický výzkum. Ten navázal na terénní 
prospekce prováděné na území Slavkov-
ska a Drahanské vrchoviny archeoložkou 
Historického muzea ve Slavkově Dagmar 
Šaurovou. Po několika menších zjišťova-
cích výzkumech v okolí obrátila v roce 
1960 svou pozornost právě ke konůvecké-
mu údolí, přičemž možná ještě v té době 
netušila, jak osudovou se pro ni tato lokalita 
stane v následujících dvou dekádách. Za tu 
dobu se zde podařilo prozkoumat celkem 
13 vesnických domů z předpokládaných 33, 
dále pozůstatky feudálního sídla, kostelík 
a částečně také přilehlý terasovitý hřbitov. 
Archeologický výzkum nám také pomohl 
osvětlit, co se s vesnicí v 15. století vlastně 

stalo. Mohutné požárové destrukce v mís-
tech jednotlivých vesnických domů dávají 
tušit, že vesnice pravděpodobně zanikla 
násilně. Buď ještě ve 30. letech 15. století 
za husitských válek nebo v 60. letech 15. 
století při tažení Matyáše Korvína.

I když od ukončení archeologického vý-
zkumu na konci 70. let uběhlo již mnoho 
let, zájem o Konůvky a oblast Ždánické-

ho lesa neustal. Moderní technologie nám 
v současnosti pomáhají prozkoumat zanik-
lou historickou krajinu i bez toho, abychom 
ji narušili plošným archeologickým odkry-
vem. Díky nejnovějším výsledkům letec-
ké laserové snímkování povrchu jsme tak 
mohli identifikovat třeba zaniklou plužinu 
vesnice nebo její ohrazení. Díky pravidelné 
údržbě údolí, kterou si v posledních letech 
vzali na starost dobrovolníci z řad místních 
obyvatel, jsme také mohli v lednu letošní-
ho roku ve spolupráci s kolegovy z Ústa-
vu archeologie a muzeologie Masarykovy 
univerzity na lokalitě provést geofyzikální 
průzkum v intravilánu vesnice. Výsledky 
geofyzikálního měření bohužel nepřinesly 
žádné překvapivé objevy, spíše nám díky 
nim přibyly další otázky. Na prozkoumané 
ploše se podařilo identifikovat jen několik 
potencionálních objektů a jednu situaci, kte-
rá by mohla představovat pozůstatek used-
losti. Další předpokládané stavby se nám 
ověřit nepodařilo a jejich existenci tak bude 
možné definitivně potvrdit nebo vyvrátit jen 
provedení archeologického výzkumu. 

Pozornému čtenáři jistě neuniklo, že si 
letos připomínáme výročí 660 let od první 
písemné zmínky o Konůvkách. Při této pří-
ležitosti pořádá spolek Konůvky a Morav-
ské zemské muzeum 6. - 7. září 2025 na Ja-
lovém dvoře v Heršpicích akci pro všechny 
zájemce o historii. Součástí dvoudenní akce 
bude kromě bohatého programu také ne-
dělní pouť do Konůvek zahrnující odborný 
archeologický výklad a několik překvapení. 
Všichni zájemci o středověk a regionální 
historii jsou srdečně zváni.

Krátce z Konůvek
V letošním roce se nám ve spolupráci 

s DSO Ždánický les a Politaví podařilo za-
řadit Konůvky do cykloakce pořádané tím-
to svazkem obcí. V Konůvkách si cyklisté 
mohou vyfotit QR kód umístěný na mapě 
a získat tak část tajenky. Kromě toho se 
v Konůvkách neustále pracuje. Od jara jsme 

udělali schody ke kostelíku a upravujeme 
prostor kolem něj, opravili jsme přístřešek 
nad pecí, udržujeme dřevěné prvky a v ne-
poslední řadě sečeme lokalitu. Prostě se 
snažíme udělat Konůvecké údolí pro všech-
ny návštěvníky příjemné a zajímavé.

Z. Braný

Dokumentační práce na lesní terase u kos-
tela (zleva M. Stloukal, D. Šaurová, J. Šaur)

Konůvky (kat. Heršpice), zaniklá středověká ves, pohled 
z výšky na půdorysy vesnických usedlostí. Foto P. Valouch

Konůvky, zaniklá středověká ves, pohled 
z výšky na reliéf tvrze. Foto P. Valouch

Celkový pohled na údolí před 
archeologickým výzkumem
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Vojenská přehlídka v Bučovicích
Dne 12. května jsem se zúčastnil slav-

nostní vojenské přehlídky 74. mechanizo-
vaného pluku v Bučovicích, která se konala 
u příležitosti 80. výročí konce druhé svě-
tové války. Akce proběhla na bučovickém 
náměstí a byla důstojnou připomínkou této 
významné historické události.

Slavnostního nástupu se zúčastnili vojáci 
74. pluku, přítomni byly také zástupci měst 
a obcí z okolí. Ceremoniál zahájil slavnostní 
pochod jednotek, po kterém následovalo vy-
stoupení čestné stráže a položení věnců k pa-

mátníku padlým. Atmosféra byla slavnostní 
a zároveň velmi emotivní – přítomní si při-
pomněli oběti válečných konfliktů a význam 
míru v dnešní době. Velkým lákadlem byla 
také ukázka vojenské techniky. Návštěvníci 
si mohli zblízka prohlédnout obrněná vozi-
dla, transportéry i další technické prostředky, 
které vojáci při své službě využívají. Vojáci 
ochotně odpovídali na otázky a přibližovali 
veřejnosti svou každodenní činnost.

Celá akce byla pečlivě organizována 
a přilákala nejen místní obyvatele, ale i ná-

vštěvníky z širšího okolí. Připomínka 80 let 
od konce druhé světové války tak proběhla 
v duchu úcty k minulosti, ale i s pohledem 
do budoucnosti.

Přehlídka v Bučovicích byla nejen vojen-
skou událostí, ale také příležitostí k setkání, 
zamyšlení a poděkování těm, kteří nás brání 
a slouží naší zemi.

Karel Knesl, starosta

Pálení čarodějnic v Hejtmankově zahradě se vydařilo!
Rádi bychom poděkovali všem, kteří 

se zúčastnili letošního Pálení čarodějnic 
v Hejtmankově zahradě. Velké díky patří 
i všem pomocníkům za skvělou spolupráci 
a v neposlední řadě také Hospůdce u stolaře 
za výborné občerstvení.

Sice nám trochu foukalo, ale naštěstí 
jsme opravdu neuletěli! Sešlo se mnoho 
krásných i strašidelných masek a atmosféra 
byla výborná. Naštěstí žádná živá čaroděj-
nice neutrpěla újmu – jediná, která skončila 
na hranici, byla ta obrovská s velkým pláš-

těm, kterou muselo na místo donést hned 
několik dětí s průvodem obcí.

Děkujeme, že jste s námi vytvořili kou-
zelné odpoledne plné smíchu, ohně a dobré 
nálady. Už teď se těšíme na příští rok!

Jarek Juříček, místostarosta
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Floristická soutěž Vyškov
V pátek 16. května jsem měl tu čest jako 

host zahájit floristickou soutěž, kterou 
pořádala naše šikovná občanka Vlaďka 
Zemánková ve Vyškově za ČZS, které zá-
roveň děkuji za reprezentaci naší 
obce. Obec Heršpice věnovala 
drobné dárky pro soutěžící a mu-
sím říct, že květiny, které soutě-
žící předvedli byly náhderné jak 
z dětské, dámské, tak i z pánské 
kategorie.

Jako překvapení pro všechny zúčastněné 
bylo mé vázání kytice... samozřejmě nesou-
težně. Výsledek můžete posoudit sami.

Jarek Juříček, místostarosta

Heršpické fotbalové zápisky 6/2025
Vážení fotbaloví příznivci, jarní část se-

zony pomalu končí a za fotbalový oddíl TJ 
Heršpice můžeme říct, že jsme do ní vstou-
pili s chutí a odhodláním. Po zimní přípravě, 
která probíhala v omezených podmínkách, 
ale o to s větším nasazením, se naše muž-
stva znovu objevila na zelených trávnících.

Muži A předvedli na jaře v 8. lize solidní 
výkony proti silným soupeřům, zatímco se 
slabšími týmy jsme někdy zbytečně ztráceli 
body. V několika zápasech jsme předved-
li vynikající bojovný výkon, který ocenili 
i naši fanoušci. Jindy jsme lehce odevzdali 
body soupeřům. Tým se sehrává a daří se 
nám držet slušný střed tabulky.

Spojený tým mužů Vážany/Heršpice B 
v 9. lize na jaře mnoho bodů neposbíral. Na-
chází se ve spodní části tabulky a prakticky 
musel bojovat o záchranu.

Muži v 10. lize střídali výborné výkony 
s nečekanými prohrami. Přestože se drží 
v horní části tabulky, nesplnili očekávání 
trenéra, který měl ambice tuto soutěž vy-
hrát. Již v úvodu jara bylo patrné, že tým 
není v ideální formě a první příčka se mu 
každým zápasem vzdalovala.

Mládežnické kategorie se rovněž činily. 
Naši nejmladší nám ukazují, že fotbal je 

především o radosti z pohybu a týmové hře. 
Pravidelně a poctivě trénují a na jaře před-
váděli v zápasech důstojné a bojovné vý-
kony. Diváci mohli vidět mnoho krásných 
gólů a opravdové nadšení ze hry.

Fanouškům děkujeme za podporu, ať už 
doma nebo venku – jejich přítomnost je pro 
nás velkým povzbuzením!

S hlubokým zármutkem jsme přijali zprá-
vu o tragické ztrátě našeho mladého fotba-
listy Nazara Zhartuna. Tato bolestná událost 
zasáhla nejen jeho rodinu, ale i celý klub 
a komunitu. Čest jeho památce.

Závěrem děkujeme všem, kteří se ja-
kýmkoli způsobem podílejí na chodu klu-
bu – trenérům, rodičům, dobrovolníkům 
i sponzorům. Díky vám může TJ Heršpice 
žít a rozvíjet se dál.

Za fotbalový oddíl TJ Heršpice Pavel Řihák

Mini přípravka v Rašovicích

Muži C proti KřižanovicímMuži A ve Slavíkovicích

Zahrádkáři informují
Letošní rok zahrádkáři zahájili výroč-

ní členskou schůzí 15. 3. 2025, které se 
zúčastnilo 34 členů a 5 hostů. Schváli-
li jsme činnost spolku a hospodaření 
za rok 2024 a plán akcí na rok 2025. 
Potom následovalo malé občerstvení 
a volná zábava.

Týden poté jsme tradičně, my ženy, 
oslavily MDŽ tentokrát v duchu módy 
1. republiky. Jako vždycky i tentokrát to 
byla velká zábava.

Koncem března jsme vytvořili veliko-
noční aranžmá na návsi, které o měsíc 
později vystřídala cyklozastávka.

Dne 7. 5. 2025 jsme se zúčastnili ko-
mentované prohlídky v zahradě u pana 
Hanzelky. Prohlédli jsme si právě kve-
toucí trvalky a poslechli jsme si výklad 
o jejich pěstování. Část zahrady prošla 
rekonstrukcí v podobě výsadby nových 
trvalek a cibulovin. Ke konci prohlídky 
jsme měli možnost zakoupit si různé vý-
pěstky.

Koncem května se uskutečnil tradič-
ní dětský den, který se pořádal ve spo-
lupráci s Obecním úřadem a ostatními 
spolky. Akci děti navštívily v hojném 
počtu.

Za ZO ČZS Heršpice Helena Kosařová
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Chcete inzerovat v Heršpickém zpravodaji? Zašlete nám svůj 
 letáček, vizitku elektronicky na adresu zpravodaj.herspice@
gmail.com. Inzerce je pro občany Heršpic zdarma.

Máte knihu o Heršpicích?
Pokud nemáte, můžete 
zakoupit na obecním 
úřadě.

Vhodné 
jako dárek 
pro Vašeho 
blízkého
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Dětský den plný radosti a zážitků
Děkujeme Vám všem za účast na letoš-

ním Dětském dni!
Jsme rádi, že sobotní odpoledne bylo plné 

radosti a nadšení děti (i dospělích). Sluneč-
né počasí, sem tam pár kapek deště, ale 
hlavně dobrá nálada a skvělá atmosféra při-
spěly k tomu, že se akce opravdu vydařila.

Zvláštní poděkování patří:
•  Všem spolkům, které připravily krásná 

a nápaditá stanoviště – bez vás by to ne-
bylo ono!

•  Vojákům z Bučovic, kteří dětem (i ro-
dičům) ukázali vybavení a mnozí tatínci 
a dědečci zavzpomínali na své časy strá-
vene na vojně.

•  Hospůdce u Stolaře za perfektní servis, 

skvělou organizaci a zajištění skákacích 
hradů, které si děti opravdu užily.
Velkým zpestřením byla také prezentace 

nového záchranného dronu myslivců, kte-
rý slouží k vyhledávání srnčat při senose-
či – moderní technika, která chrání zvířata 
a zároveň dětem přiblížila práci myslivců 
v terénu. Dva skákací hrady posloužily 
dětem k pořádnému skákání a na doplnění 
energie si opekly špekáček.

Doufáme, že jste si celý den užili stejně 
jako my, a věříme, že si děti odnesly spous-
tu krásných zážitků.

Těšíme se na další společné akce a opět 
na viděnou!

Jarek Juříček, místostarosta
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